О внесении изменений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 24 апреля 2015 года № 484 "Об утверждении Правил государственной
регистрации космических объектов и прав на них и формы регистра космических
объектов"

Приказ и.о. Министра оборонной и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан от 18 сентября 2018 года № 154/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 20 сентября 2018 года № 17395
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
24 апреля 2015 года № 484 "Об утверждении Правил государственной регистрации
космических объектов и прав на них и формы регистра космических объектов" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 11382, опубликованный 9 июля 2015 года в информационно-правовой
системе "Әділет") следующие изменения:
      в  государственной регистрации космических объектов и прав на них, Правилах
утвержденных указанным приказом:
      заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. За государственную регистрацию космических объектов и прав на них взимается
сбор в порядке и размерах, определяемых налоговым законодательством Республики
Казахстан.";
      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:
      "Глава 2. Порядок государственной регистрации космических объектов и прав на
них";
      подпункт 2) пункта 6 изложить в следующей редакции:
      "2) электронная версия правоустанавливающего документа на космический объект;
";
      пункт 7 изложить в следующей редакции:
      "7. Государственная регистрация космических объектов и прав на них, указанных в
подпункте 1) пункта 2 настоящих Правил, осуществляется в следующем порядке:
      1) прием документов, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил через
веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz;
      2) проверка документов, представленных на государственную регистрацию,
установление отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже

зарегистрированными правами на данный космический объект, а также оснований для
отказа в государственной регистрации;
      3) выдача свидетельства о государственной регистрации космического объекта
согласно  к настоящим Правилам либо документа об отказе в приложению 2
государственной регистрации по основаниям, указанным в  настоящих пункте 12
Правил посредством веб-портала "электронного правительства" www.egov.kz.";
      , ,  исключить;пункты 16 17 18
       и  к Правилам изложить в новой редакции согласно  приложения 1 2 приложениям 1
и  к настоящему приказу.2
      2. Аэрокосмическому комитету Министерства оборонной и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства оборонной и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального
опубликования.
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра оборонной и
аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

А. Ержанов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Т .  С у л е й м е н о в
" " _______________2018 года

Приложение 1
к приказу исполняющего обязанности

Министра оборонной и
аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан
от 18 сентября 2018 года № 154/НҚ

Приложение 1
к Правилам государственной

регистрации космических
объектов и прав на них

Форма
      Аэрокосмический комитет
      Министерства оборонной
      и аэрокосмической промышленности
      Республики Казахстан

                  Заявление о государственной регистрации космического объекта

            Прошу зарегистрировать космический объект _____________________________
_ _ _ _ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ ,
            (обозначение космического объекта и его общее назначение)
принадлежащий ____________________________________________________________
_ _ _ _ _
            (лицо, в интересах которого осуществляется государственная регистрация и
                              м е с т о  е г о  р е г и с т р а ц и и )
___________________________________________________________________________
_ _ _ _
в Регистре космических объектов и право* ______________________________________
_ _ _ _
на него на основании ________________________________________________________
_ _ _ _
                        (наименование правоустанавливающего документа)
      Дата и место проведения запуска (предполагаемого запуска) космического объекта:
"______" __________ ________________________________________________________
_ _ _ _ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
      Основные параметры орбиты: апогей, км _____ перигей, км _______ угол наклона,

град. _________________ период вращения, сек. _________________________________
_ _ _ _ _
Дополнительные сведения: ___________________________________________________
_ _ _ _ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ _
      К заявлению прилагаю следующие документы: _______________________________
_ _
________________________________________________ __________________________
_ _ _ _ _
      (заявитель)             (подпись)             (фамилия, имя, отчество) (при наличии)
"___" ___________ 20___ г.
      Примечание: * заполняется для космического объекта, принадлежащего
физическим и юридическим лицам Республики Казахстан

Приложение 2
к приказу исполняющего обязанности

Министра оборонной и
аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан
от 18 сентября 2018 года № 154/НҚ

Приложение 2
к Правилам государственной

регистрации космических
объектов и прав на них

      Аэрокосмический комитет
      Министерства оборонной
      и аэрокосмической промышленности
      Республики Казахстан

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о государственной регистрации космического объекта № _____

1. Обозначение космического объекта
и его общее назначение

2. Регистрационный номер
космического объекта

3. Время и
место запуска

4. Основные
параметры орбиты

      5. Вид зарегистрированного права: * ________________________________________
_ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
                  (с указанием наименования правоустанавливающего документа)
      6. Лицо, в интересах которого осуществляется государственная регистрация
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _

___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
      7. Настоящим подтверждается, что космический объект в установленном порядке
зарегистрирован в Регистре космических объектов _______________________________
_ _ _ _ _
                                          (руководитель уполномоченного права)
_____________ _____________________________________________________________
_ _ _ _ _
(подпись)                         (Фамилия, Имя, Отчество) (при наличии)
      "___" _______ 20___ г.
      Примечание: * заполняется для космического объекта, принадлежащего
физическим и юридическим лицам Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан